
  

      

    

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA No. R-033-PAC-2022 

   

REFORMA DEL PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES – PAC 2022   

   

Ing. Carlos Revelo Valenzuela, Mgtr. 

GERENTE ADMINISTRATIVO  

EMPRESA PÚBLICA DE MOVILIDAD DEL NORTE  

MOVIDELNOR EP. 

   

CONSIDERANDO:   

   

Que,   el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador señala que "Las compras 

públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad 

ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los 

provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas 

unidades productivas.";  

 

Que,  la Ley Orgánica Reformatoria a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 

Pública – LOSNCP, publicada en el segundo suplemento del Registro Oficial No. 100 de 14 

de octubre de 2013 creó el Servicio Nacional de Contratación Pública – SERCOP- como 

organismo de derecho público técnico regulatorio, con personalidad jurídica propia y 

autonomía administrativa, técnica, operativa, financiera y presupuestaria. Su máximo 

personero y representante legal es la directora general; 

 

Que, el numeral 16 de Artículo 6 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, 

reconoce como Máxima Autoridad a quien ejerce administrativamente la representación legal 

de la Entidad Contratante;  

                                                       

Que,  el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, establece 

que “(…) De existir reformas al Plan Anual de Contratación, éstas serán publicadas 

siguiendo los mismos mecanismos previstos en este inciso.”;  

 

Que, el Sr. Guillermo Lasso Mendoza, siendo Presidente Constitucional de la República, expidió 

el nuevo Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 

Pública, el cual fue publicado en el Segundo Suplemento del Registro Oficial No.87  de 20 

de Junio 2022; que determina la manera cómo las instituciones que integran el sector público 

ecuatoriano deben realizar sus contrataciones acordes a la nueva Constitución de la República 

y a la Ley de la materia; y su última reforma el 31 de agosto del 2022; 

  

Que,   en el artículo 43 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Contratación Pública, establece que “(…) Las entidades contratantes podrán modificar el 

PAC a través de una resolución administrativa debidamente motivada, siempre y cuando 

tales reformas obedezcan a una justificación técnica y económica, o por causas de caso 

fortuito o fuerza mayor debidamente sustentadas.";  

  

Que,  mediante Resolución No. 067-DE-ANT-2015 de fecha 8 de mayo del 2015 y la Resolución 

Rectificatoria No. 219-DE-ANT-2015 de 01 de junio de 2015, la Agencia Nacional de 



  

      

    

Regulación y Control de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial, certifica la 

ejecución de la competencia de Títulos Habilitantes; Matriculación y Revisión Técnica 

Vehicular, y, Control Operativo a la Mancomunidad para la Gestión Descentralizada de la 

Competencia de Tránsito, Transporte Terrestre y Seguridad Vial de la Región Norte;  

  

Que,  mediante Acción de Personal N° 0654-2021 de 08 de junio del 2021, el Lcdo. Armando 

Paillacho Melo, Presidente del Directorio de la Empresa Pública de Movilidad del Norte 

“MOVIDELNOR E.P”, nombra al Msc. Luis Fernando Ruiz Obando, Ing, Gerente General 

de la Empresa Pública de Movilidad del Norte MOVIDELNOR E.P, conforme lo resuelto 

por el Directorio realizado el 08 de junio del 2021 según Acta Nro. 003-DIR-2021, y 

Resolución Nro. RES-007-DIR-2021-EPM; 

 

Que,     mediante Resolución Administrativa Nro. 0020-GG-2021-EPM de fecha 19 de julio 2021, y 

su última reforma del 24 de septiembre del 2021, el Msc. Luis Fernando Ruiz Gerente 

General de la Empresa Pública de Movilidad del Norte MOVIDELNOR EP, resuelve en el 

artículo 1.- “Delegar y autorizar a la Gerente Administrativo/a de MOVIDELNOR E.P, para 

que tome procedimiento y firme en mi representación respecto a los trámites administrativos 

que tengan relación a reformar modificaciones e inclusiones referentes al Plan Anual de 

Contratación.”;  

 

Que,      mediante acción de personal No. LNR-GTH-2022-0038 de 1 de septiembre de 2022, el Mgtr. 

Luis Fernando Ruiz Obando, Gerente General de la Empresa Pública de Movilidad del Norte 

MOVIDELNOR EP designa como Gerente Administrativo al Mgtr. Carlos Revelo 

Valenzuela, quien asume las funciones desde dicha fecha; 

 

Que,    mediante Resolución de Publicación del Plan Anual de Compras de la Empresa Pública de 

Movilidad del Norte No. EPM-DCP-001-2022 de fecha 14 de enero del 2022, se autoriza la 

publicación del Plan Anual de Contratación correspondiente al año 2022;  

 

Que,    mediante memorando Nro. EPM-DDTC-2022-0178-M de fecha 21 de octubre de 2022 

suscrito por la Ing. María Gabriela Villalba Calderón, Jefe Departamento De Tecnología Y 

Comunicación, solicita se realice la reforma de acuerdo con el detalle y anexo adjunto; 

 

Que,    mediante memorando Nro. EPM-DCST-2022-0244 de fecha 24 de octubre de 2022 suscrito 

por el M.Sc. Carlos Fabían Enríquez, Director De Comunicación Social Y Transparencia, 

solicita se realice la reforma de acuerdo con el detalle y anexo adjunto; 

 

Que,    mediante memorando Nro. EPM-DCST-2022-0245 de fecha 24 de octubre de 2022 suscrito 

por el M.Sc. Carlos Fabían Enríquez, Director De Comunicación Social Y Transparencia, 

solicita se realice la reforma de acuerdo con el detalle y anexo adjunto; 

 

Que,    mediante memorando Nro. EPM-GTRA-2022-1441-M de fecha 08 de noviembre de 2022 

suscrito por el Mgtr. Dennis Adolfo Romero Arévalo, Gerente De Transporte, solicita se 

realice la reforma de acuerdo con el detalle y anexo adjunto; 

 

Que,    mediante memorando Nro. EPM-DSGE-2022-0685-M de fecha 16 de noviembre de 2022 

suscrito por el Econ. Carlos Michael Jimenez Borja, Jefe Departamento De Servicios 

Generales, solicita se realice la reforma de acuerdo con el detalle y anexo adjunto; 

 



  

      

    

Que,    mediante memorando Nro. EPM-DCST-2022-0298-M de fecha 23 de noviembre de 2022 

suscrito por el M.Sc. Carlos Fabían Enríquez, Director De Comunicación Social Y 

Transparencia, solicita se realice la reforma de acuerdo con el detalle y anexo adjunto; 

 

Que,    mediante memorando Nro. EPM-DCST-2022-0314-M de fecha 06 de diciembre de 2022 

suscrito por el M.Sc. Carlos Fabían Enríquez, Director De Comunicación Social Y 

Transparencia, solicita se realice la reforma de acuerdo con el detalle y anexo adjunto; 

 

Que,    mediante memorando Nro. EPM-DPPI-2022-0533-M de fecha 28 de octubre de 2022, 

suscrito por el Ing. Pablo Arturo Pareja Mena, Director De Planificación, Procesos E 

Innovación, presenta el informe técnico IT-REF-POA-31-OCT-PPI, en cuya parte pertinente 

indica: “Se recomienda que el Gerente Administrativo en base a las atribuciones, 

responsabilidades y competencias técnicas disponga a quien corresponda analizar y de ser 

procedente plantear reforma al Plan Anual de Contrataciones 2022 de la Institución, 

conforme el presente informe técnico de la Dirección de Planificación, Procesos e 

Innovación.” 

 

Que,    mediante memorando Nro. EPM-DPPI-2022-0557-M de fecha 09 de noviembre de 2022, 

suscrito por el Ing. Pablo Arturo Pareja Mena, Director De Planificación, Procesos E 

Innovación, presenta el informe técnico IT-REF-POA-32-NOV-PPI, en cuya parte pertinente 

indica: “Se recomienda que el Gerente Administrativo en base a las atribuciones, 

responsabilidades y competencias técnicas disponga a quien corresponda analizar y de ser 

procedente plantear reforma al Plan Anual de Contrataciones 2022 de la Institución, 

conforme el presente informe técnico de la Dirección de Planificación, Procesos e 

Innovación.” 

 

Que,    mediante memorando Nro. EPM-DPPI-2022-0586-M de fecha 18 de noviembre de 2022, 

suscrito por el Ing. Pablo Arturo Pareja Mena, Director De Planificación, Procesos E 

Innovación, presenta el informe técnico IT-REF-POA-34-NOV-PPI, en cuya parte pertinente 

indica: “Se recomienda que el Gerente Administrativo en base a las atribuciones, 

responsabilidades y competencias técnicas disponga a quien corresponda analizar y de ser 

procedente plantear reforma al Plan Anual de Contrataciones 2022 de la Institución, 

conforme el presente informe técnico de la Dirección de Planificación, Procesos e 

Innovación.” 

 

Que,    mediante memorando Nro. EPM-DPPI-2022-0587-M de fecha 21 de noviembre de 2022, 

suscrito por el Ing. Pablo Arturo Pareja Mena, Director De Planificación, Procesos e 

Innovación, presenta el Informe De Ejecución Plan Operativo Anual (POA) 2022, con corte 

Octubre 2022, en el que se detallan las actividades ejecutadas y por ejecutarse de acuerdo a 

la planificación para el presente periodo fiscal. 

 

Que,    mediante memorando Nro. EPM-DPPI-2022-0607-M de fecha 05 de diciembre de 2022, 

suscrito por el Ing. Pablo Arturo Pareja Mena, Director De Planificación, Procesos e 

Innovación, presenta el informe técnico IT-REF-POA-37-DIC-PPI, en cuya parte pertinente 

indica: “Se recomienda que el Gerente Administrativo en base a las atribuciones, 

responsabilidades y competencias técnicas disponga a quien corresponda analizar y de ser 

procedente plantear reforma al Plan Anual de Contrataciones 2022 de la Institución, 

conforme el presente informe técnico de la Dirección de Planificación, Procesos e 

Innovación.” 

 

Que,  mediante memorando Nro. EPM-DCPU-2022-0361-M, de fecha 22 de diciembre de 2022, 

suscrito por el Ab. Kevin Villarreal Jefe del Departamento de Compras públicas, se presenta 



  

      

    

a Gerencia Administrativa, la propuesta No. 33 de modificación al Plan Anual de 

Contratación 2022 de MOVIDELNOR E.P., en virtud de las solicitudes de requerimiento 

presentadas y de acuerdo al contenido de los informes técnicos remitidos de por la Dirección 

de Planificación, Procesos e Innovación;  

 

Que,     mediante sumilla digital inserta en el Memorando Nro. EPM-DCPU-2022-0361-M, el Mgtr. 

Carlos Revelo Gerente Administrativo, dispone al Departamento de Compras Públicas 

“Favor proceder con la reforma planteada”; 

 

Motivación / Justificación de la Reforma:  Se realiza la reforma en atención a las solicitudes 

presentadas por las diversas áreas y departamentos, y de acuerdo con el contenido de los informes 

técnicos remitidos por la Dirección de Planificación, Procesos e Innovación, reformas contenidas en 

los siguientes documentos:    

 

• Memorando Nro. EPM-DDTC-2022-0178-M de fecha 21 de octubre de 2022 suscrito 

por la Ing. María Gabriela Villalba Calderón, Jefe Departamento De Tecnología Y 

Comunicación, solicita se realice la reforma de acuerdo con el detalle y anexo adjunto. 

• Memorando Nro. EPM-DCST-2022-0244 de fecha 24 de octubre de 2022 suscrito por 

el M.Sc. Carlos Fabían Enríquez, Director De Comunicación Social Y Transparencia, 

solicita se realice la reforma de acuerdo con el detalle y anexo adjunto. 

• Memorando Nro. EPM-DCST-2022-0245 de fecha 24 de octubre de 2022 suscrito por 

el M.Sc. Carlos Fabían Enríquez, Director De Comunicación Social Y Transparencia, 

solicita se realice la reforma de acuerdo con el detalle y anexo adjunto. 

• Memorando Nro. EPM-GTRA-2022-1441-M de fecha 08 de noviembre de 2022 

suscrito por el Mgtr. Dennis Adolfo Romero Arévalo, Gerente De Transporte, solicita 

se realice la reforma de acuerdo con el detalle y anexo adjunto. 

• Memorando Nro. EPM-DSGE-2022-0685-M de fecha 16 de noviembre de 2022 

suscrito por el Econ. Carlos Michael Jimenez Borja, Jefe Departamento De Servicios 

Generales, solicita se realice la reforma de acuerdo con el detalle y anexo adjunto. 

• Memorando Nro. EPM-DCST-2022-0298-M de fecha 23 de noviembre de 2022 

suscrito por el M.Sc. Carlos Fabían Enríquez, Director De Comunicación Social Y 

Transparencia, solicita se realice la reforma de acuerdo con el detalle y anexo adjunto. 

• Memorando Nro. EPM-DCST-2022-0314-M de fecha 06 de diciembre de 2022 

suscrito por el M.Sc. Carlos Fabían Enríquez, Director De Comunicación Social Y 

Transparencia, solicita se realice la reforma de acuerdo con el detalle y anexo adjunto. 

• Informe técnico IT-REF-POA-31-OCT-PPI, remitido mediante memorando Nro. 

EPM-DPPI-2022-0533-M de fecha 28 de octubre de 2022. 

• Informe técnico IT-REF-POA-32-NOV-PPI, remitido mediante memorando Nro. 

EPM-DPPI-2022-0557-M de fecha 09 de noviembre de 2022. 

• Informe técnico IT-REF-POA-34-NOV-PPI, remitido mediante memorando Nro. 

EPM-DPPI-2022-0586-M de fecha 18 de noviembre de 2022. 

• Informe técnico IT-REF-POA-37-DIC-PPI, remitido mediante memorando Nro. 

EPM-DPPI-2022-0607-M de fecha 05 de diciembre de 2022. 

• Informe De Ejecución Plan Operativo Anual (Poa), remitido mediante memorando 

Nro.  EPM-DPPI-2022-0587-M de fecha 21 de noviembre de 2022. 

 

 



  

      

    

En virtud de lo expuesto la motivación para la para la Reforma corresponde según el siguiente detalle:   

   

Redefinición del Proceso: Modificación en descripción, lugar de entrega, 

cronograma, Tipo de compra (Bienes, Servicios, Consultorías, u Obras), CPC, 

Período, Partidas Presupuestarias, Ajuste en Cantidad y Presupuesto 

Referencial (incremento o disminución)   

 

 

X 

Creación, inclusión de Procesos   X 

Agrupación de Procesos    

Eliminación de Procesos   X 

   

EN EJERCICIO DE LAS ATRIBUCIONES, contenidas por la Constitución de la República del 

Ecuador, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, su Reglamento General, y 

demás legislación vigente; en concordancia con el contenido del Estatuto de creación de la Empresa 

Pública para la gestión desconcentrada y descentralizada de la competencia de planificar, regular y 

controlar el tránsito, transporte terrestre y seguridad vial de la Mancomunidad de la Región del Norte 

"MOVILIDAD DEL NORTE MOVIDELNOR EP" y la Resolución Administrativa Nro. 0020-GG-

2021-EPM, el Señor Gerente Administrativo; 

  

RESUELVE:   

   

Artículo 1. Aprobar la reforma al Plan Anual de Contratación No. 033-2022 de la Empresa Pública 

De Movilidad del Norte MOVIDELNOR E.P., correspondiente al año fiscal 2022, de conformidad a 

los pedidos realizados por las diversas áreas, así como al contenido de los informes técnicos remitidos 

por la Dirección de Planificación, Procesos e Innovación, a fin de dar continuidad a los procesos 

planificados, de conformidad con el siguiente detalle:    



  

 

  PAC ACTUAL.  

 

     
AÑO 

PARTIDA 

PRES.  

CÓDIGO 

CATEGORÍA 

CPC A NIVEL 9 

TIPO 

COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría) 

DETALLE DEL PRODUCTO 

(Descripción de la 

contratación) 

CANTIDAD 

ANUAL 

UNIDAD 

(metro, 

litro etc) 

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares) 

TIPO DE 

PRODUCTO 

(normalizado / 

no normalizado) 

PROCEDIMIENTO 
TIPO DE 

GASTO 
CUATRIMESTRE REFORMA 

2022 530207 836200014 SERVICIO 

PUBLICIDAD 

INFORMATIVA 

EN EL DIARIO 

EL NORTE - 

ENTV 

1 UNIDAD 5,000.00 NO APLICA 

COMUNICACIÓN 

SOCIAL 

CONTRATACIÓN 

DIRECTA 

GASTO 

CORRIENTE 
C3 

Cambio CPC 

y detalle 

2022 530207 836200014 SERVICIO 

PUBLICIDAD 

INFORMATIV 

A EN 

PROGRAMA 

EN CABINA 

CON MÓNICA 

VACA 

1 UNIDAD 450.00 NO APLICA 

COMUNICACIÓN 

SOCIAL 

CONTRATACIÓN 

DIRECTA 

GASTO 

CORRIENTE 
C3 Cambio CPC 

2022 530813 411732011 BIEN 

ADQUISICION DE 

REPUESTOS PARA 

MANTENIMIENTO DE 

FRANJADORAS 

1 UNIDAD 6,392.00 NORMALIZADO INFIMA CUANTIA 
GASTO 

CORRIENTE 
C2 

Cambio 

Cuatrimestre 

2022 530807 452300089 BIEN 

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS 

Y DISPOSITIVOS 

INFORMÁTICOS PARA EPM 

1 UNIDAD 116382,96 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONICA 

GASTO 

CORRIENTE 
C1 Eliminar 

2022 530403 872400011 SERVICIO 

SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO DE 

MOBILIARIO 

1 UNIDAD 3,321.98 NORMALIZADO INFIMA CUANTIA 
GASTO 

CORRIENTE 
C2 

Cambio 

monto, CPC 

2022 530204 891211011 SERVICIO 

SERVICIO DE IMPRESIÓN, 

ROTULACIÓN Y BRANDEO 

VEHICULAR  

 

1 UNIDAD 18,220.00 NO APLICA 

COMUNICACIÓN 

SOCIAL 

CONTRATACIÓN 

DIRECTA 

GASTO 

CORRIENTE 
C3 Eliminar 



  

 

     
AÑO 

PARTIDA 

PRES.  

CÓDIGO 

CATEGORÍA 

CPC A NIVEL 9 

TIPO 

COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría) 

DETALLE DEL PRODUCTO 

(Descripción de la 

contratación) 

CANTIDAD 

ANUAL 

UNIDAD 

(metro, 

litro etc) 

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares) 

TIPO DE 

PRODUCTO 

(normalizado / 

no normalizado) 

PROCEDIMIENTO 
TIPO DE 

GASTO 
CUATRIMESTRE REFORMA 

2022 530405 871410012 SERVICIO 

MANTENIMIENTO 

PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO 

DE CAMIONES MAZDA 

1 UNIDAD 17,987.00 NO APLICA 

BIENES Y 

SERVICIOS 

ÚNICOS 

GASTO 

CORRIENTE 
C1 

Cambio 

partida y 

monto  

2022 530601 715510013 CONSULTORÍA 

CONSULTORÍA, ASESORÍA E 

INVESTIGACIÓN 

ESPECIALIZADA POR 

SERVICIOS DE LA 

REVALORIZACIÓN Y 

DETERIORO DE LOS BIENES 

MUEBLES DE PROPIEDAD, 

PLANTA Y EQUIPO DE LA 

EMPRESA PÚBLICA DE 

MOVILIDAD DEL NORTE 

1 UNIDAD 20,160.00 NO APLICA 
CONTRATACIÓN 

DIRECTA 

GASTO 

CORRIENTE 
C2 Eliminar 

2022 840105 4826502118 BIEN ADQUISICIÓN DE MOTOS 1 UNIDAD 184,100.00 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

GASTO 

CORRIENTE 
C2 Eliminar 

2022 840104 451700428 BIEN 
ADQUISICIÓN DE EQUIPOS 

AUDIOVISUALES 
1 UNIDAD 5,640.00 NORMALIZADO INFIMA CUANTIA 

GASTO 

CORRIENTE 
C3 Eliminar 

2022 530105 873400031 SERVICIO 

SERVICIO DE RASTREO 

SATELITAL PARA LOS 

VEHÍCULOS DE LA 

EMPRESA PÚBLICA DE 

MOVILIDAD DEL NORTE 

1 UNIDAD 68,598.64 NO APLICA 

CONTRATOS 

ENTRE 

ENTIDADES 

PÚBLICAS O SUS 

SUBSIDIARIAS 

GASTO 

CORRIENTE 
C2 Eliminar 

2022 530204 322300916 BIEN 
ELABORACION DE 

FORMULARIO PRE 

IMPRESOS 

1 UNIDAD 5,000.00 NORMALIZADO INFIMA CUANTIA 
GASTO 

CORRIENTE 
C2 Eliminar 

2022 530208 8525000138 SERVICIO 
CONTRATACION DE 

SERVICIO DE SEGURIDAD 

PRIVADA 

1 UNIDAD 72,400.00 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

GASTO 

CORRIENTE 
C2 Eliminar 



  

 

     
AÑO 

PARTIDA 

PRES.  

CÓDIGO 

CATEGORÍA 

CPC A NIVEL 9 

TIPO 

COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría) 

DETALLE DEL PRODUCTO 

(Descripción de la 

contratación) 

CANTIDAD 

ANUAL 

UNIDAD 

(metro, 

litro etc) 

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares) 

TIPO DE 

PRODUCTO 

(normalizado / 

no normalizado) 

PROCEDIMIENTO 
TIPO DE 

GASTO 
CUATRIMESTRE REFORMA 

2022 530405 871410421 SERVICIO 
SERVICIO DE REENCAUCHE 

DE VEHÍCULOS 

INSTITUCIONALES 

1 UNIDAD 5,490.00 NORMALIZADO INFIMA CUANTIA 
GASTO 

CORRIENTE 
C3 Eliminar 

2022 530401 543200111 SERVICIO 

SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO DE 

TERRENOS DE LOS 

CENTROS DE REVISION 

TECNICA VEHICULAR DE LA 

MANCOMUNIDAD 

1 UNIDAD 19,433.50 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

GASTO 

CORRIENTE 
C2 Eliminar 

2022 530402 842200011 SERVICIO 
SERVICIO DE INSTALACION 

DE TRONCAL TELEFONICA 
1 UNIDAD 11,260.00 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

GASTO 

CORRIENTE 
C2 Eliminar 

2022 530702 842200014 SERVICIO 
SERVICIO DE GESTION DE 

CORREO INSTITUCIONAL 
1 UNIDAD 6,400.00 NORMALIZADO INFIMA CUANTIA 

GASTO 

CORRIENTE 
C2 Eliminar 

2022 530804 321290418 BIEN 
ADQUISICIÓN DE 

SUMINISTROS DE OFICINA 
1 UNIDAD 38,634.00 NORMALIZADO 

CATALOGO 

ELECTRÓNICO 

GASTO 

CORRIENTE 
C3 Eliminar 

2022 840106 435500013 BIEN 
ADQUISICION DE 

MONTACARGAS MANUAL 
1 UNIDAD 1,000.00 

NO 

NORMALIZADO 
INFIMA CUANTIA 

GASTO 

CORRIENTE 
C2 Eliminar 

2022 840103 3812100115 BIEN 
ADQUISICION DE 

MOBILIARIO  
1 UNIDAD 37,588.17 NORMALIZADO 

CATALOGO 

ELECTRÓNICO 

GASTO 

CORRIENTE 
C2;C3 

Eliminar 

Duplicado 



  

 

     
AÑO 

PARTIDA 

PRES.  

CÓDIGO 

CATEGORÍA 

CPC A NIVEL 9 

TIPO 

COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría) 

DETALLE DEL PRODUCTO 

(Descripción de la 

contratación) 

CANTIDAD 

ANUAL 

UNIDAD 

(metro, 

litro etc) 

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares) 

TIPO DE 

PRODUCTO 

(normalizado / 

no normalizado) 

PROCEDIMIENTO 
TIPO DE 

GASTO 
CUATRIMESTRE REFORMA 

2022 530203 439230011 SERVICIO 
ADQUISICION E 

INSTALACION DE RECARGA 

DE EXTINTORES 

1 UNIDAD 3,000.00 NORMALIZADO INFIMA CUANTIA 
GASTO 

CORRIENTE 
C1 Eliminar 

2022 530612 839900912 SERVICIO 
CAPACITACION EN 

DESCARGA EMOCIONAL 

ACT 

1 UNIDAD 5,000.00 NORMALIZADO INFIMA CUANTIA 
GASTO 

CORRIENTE 
C1 Eliminar 

2022 840104 482650111 BIEN 

ADQUISICION DE EQUIPOS 

PARA REALIZAR 

MEDICIONES 

OCUPACIONALES 

1 UNIDAD 5,816.00 NORMALIZADO INFIMA CUANTIA 
GASTO 

CORRIENTE 
C1 Eliminar 

2022 530601 822110011 CONSULTORIA  

SERVICIO DE CONSULTORIA 

DE AUDITORIA DE ESTADOS 

FINANCIEROS EJERCICIO 

FISCAL 2021 

1 UNIDAD 20,000.00 NO APLICA 
CONTRATACION 

DIRECTA 

GASTO 

CORRIENTE 
C2 Eliminar 

2022 530811 321370016 BIEN 
ADQUISICION DE VINIL 

PARA SEÑALES VERTICALES 
1 UNIDAD 62,857.00 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

GASTO 

CORRIENTE 
C2 Eliminar 

2022 530811 429990215 BIEN 
ADQUISICION DE 

ELEMENTOS PARA 

SEMAFORIZACION  

1 UNIDAD 58,067.00 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

GASTO 

CORRIENTE 
C2 Eliminar 

2022 530402 841600121 SERVICIO  

REPARACION Y 

MANTENIMIENTO DE LA 

RED DE FIBRA APTICA Y 

SUS COMPONENTES 

1 UNIDAD 27,650.00 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

GASTO 

CORRIENTE 
C1 Eliminar 



  

 

     
AÑO 

PARTIDA 

PRES.  

CÓDIGO 

CATEGORÍA 

CPC A NIVEL 9 

TIPO 

COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría) 

DETALLE DEL PRODUCTO 

(Descripción de la 

contratación) 

CANTIDAD 

ANUAL 

UNIDAD 

(metro, 

litro etc) 

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares) 

TIPO DE 

PRODUCTO 

(normalizado / 

no normalizado) 

PROCEDIMIENTO 
TIPO DE 

GASTO 
CUATRIMESTRE REFORMA 

2022 840107 4523000410 BIEN 
ADQUISICION DE 

SERVIDORES PARA 

CENTRAL SEMAFORICA 

1 UNIDAD 60,000.00 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

GASTO 

CORRIENTE 
C1 Eliminar 

2022 530701 831490011 SERVICIO 

RESPALDOS DE LA 

PLATAFORMA DE 

SOFTWARE DE 

SEMAFORIZACION  

1 UNIDAD 6,400.00 NORMALIZADO INFIMA CUANTIA 
GASTO 

CORRIENTE 
C1 Eliminar 

2022 530701 512900021 SERVICIO 
ACTUALIZACION DE 

VERSION SISTEMA DE 

GESTION POR PROCESOS 

1 UNIDAD 33,600.00 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

GASTO 

CORRIENTE 
C2 Eliminar 

2022 840104 491130025 BIEN 

ADQUISICION DE KIT DE 

BALIZAS PARA 

CAMIONETAS (BALIZA, 

SIRENA, PARLANTE) 

1 UNIDAD 20,008.00 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

GASTO 

CORRIENTE 
C3 Eliminar 

2022 840104 465310323 BIEN 
ADQUISICION DE KIT DE 

BALIZAS PARA 

MOTOCICLETAS 

1 UNIDAD 30,600.00 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

GASTO 

CORRIENTE 
C3 Eliminar 

2022 840104 4826502118 BIEN 
ADQUISICION DE 

ALCOHOLIMETRO 
1 UNIDAD 16,000.00 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

GASTO 

CORRIENTE 
C2 Eliminar 

2022 530811 3699004416 BIEN 
ADQUISICION DE 

IMPLEMENTOS PARA 

SEGURIDAD VIAL 

1 UNIDAD 30,810.00 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

GASTO 

CORRIENTE 
C3 Eliminar 



  

 

     
AÑO 

PARTIDA 

PRES.  

CÓDIGO 

CATEGORÍA 

CPC A NIVEL 9 

TIPO 

COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría) 

DETALLE DEL PRODUCTO 

(Descripción de la 

contratación) 

CANTIDAD 

ANUAL 

UNIDAD 

(metro, 

litro etc) 

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares) 

TIPO DE 

PRODUCTO 

(normalizado / 

no normalizado) 

PROCEDIMIENTO 
TIPO DE 

GASTO 
CUATRIMESTRE REFORMA 

2022 530222 836200014 SERVICIO 

CONTRATACION DE 

SERVICIOS PARA LA 

PRODUCCION Y 

REALIZACION DEL 

PROGRAMA AUDIOVISUAL 

DE EDUCACION VIAL 

INFANTIL (8 CAPITULOS 

GUIONIZADOS) 

1 UNIDAD 28,300.00 NO APLICA 

COMUNICACIÓN 

SOCIAL 

CONTRATACIÓN 

DIRECTA 

GASTO 

CORRIENTE 
C2 Eliminar 

2022 531403 962900116 BIEN 
ADQUISICION DE PARQUE 

LUDICO VIAL TIPO 

MAQUETA 

1 UNIDAD 10,500.00 NO APLICA 

COMUNICACIÓN 

SOCIAL 

CONTRATACIÓN 

DIRECTA 

GASTO 

CORRIENTE 
C1 Eliminar 

2022 531404 385600121 BIEN 
ADQUISICION DE TEATRINO 

PARA EDUCACION VIAL 

INFANTIL 

1 UNIDAD 2,500.00 NORMALIZADO INFIMA CUANTIA 
GASTO 

CORRIENTE 
C1 Eliminar 

2022 840104 732900012 BIEN 

ADQUISICION DE 

GRABADORA DE VIDEO 

PARA RECOPILACION DE 

EVIDENCIAS DE 

EDUCACION VIAL 

1 UNIDAD 1,200.00 NORMALIZADO INFIMA CUANTIA 
GASTO 

CORRIENTE 
C1 Eliminar 

2022 840104 472200611 BIEN 

ADQUISICION DE RADIOS 

DE COMUNICACIÓN 

SERVICIO DE RADIO 

FRECUENCIA, 

INSTALACION, 

CONFIGURACION Y 

SERVICIO TECNICO 

1 UNIDAD 266,556.00 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

GASTO 

CORRIENTE 
C3 Eliminar 

2022 840107 472200113 BIEN 
ADQUISICION DE 

TELEFONOS IP 
1 UNIDAD 17,264.00 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

GASTO 

CORRIENTE 
C2 Eliminar 

2022 530807 321290421 BIEN 
ADQUISICION DE 

PORTACREDENCIALES CON 

CORDON Y LOGOTIPO 

1 UNIDAD 535.71 NORMALIZADO INFIMA CUANTIA 
GASTO 

CORRIENTE 
C3 Eliminar 



  

 

     
AÑO 

PARTIDA 

PRES.  

CÓDIGO 

CATEGORÍA 

CPC A NIVEL 9 

TIPO 

COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría) 

DETALLE DEL PRODUCTO 

(Descripción de la 

contratación) 

CANTIDAD 

ANUAL 

UNIDAD 

(metro, 

litro etc) 

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares) 

TIPO DE 

PRODUCTO 

(normalizado / 

no normalizado) 

PROCEDIMIENTO 
TIPO DE 

GASTO 
CUATRIMESTRE REFORMA 

2022 530702 891210814 BIEN 
REPOTENCIACION DATA 

CENTER 
1 UNIDAD 83,774.41 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

PROYECTO 

DE 

INVERSION 

C2 Eliminar 

2022 530401 624650012 BIEN 

ADQUISICION DE 

MATERIALES PARA 

MANTENER EN OPTIMAS 

CONDICIONES LOS 

CENTROS DE RETENCION 

VEHICULAR DE LA 

MANCOMUNIDAD 

1 UNIDAD 19,433.50 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

GASTO 

CORRIENTE 
C2 Eliminar 

2022 530205 325300019 SERVICIO 

SERVICIOS LOGISTICOS DE 

ACTIVIDADES DE 

RESPONSABILIDAD SOCIAL 

EMPRESARIAL CON GRUPOS 

VULNERABLES, 

PROGRAMAS AMBIENTALES 

Y DEMAS 

1 UNIDAD 20,000.00 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

GASTO 

CORRIENTE 
C1 Eliminar 

2022 530205 9290000124 SERVICIO 

SERVICIOS LOGISTICOS DE 

ACTIVIDADES PARA 

FOMENTAR CULTURA DE 

SEGURIDAD VIAL 

1 UNIDAD 8,000.00 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

GASTO 

CORRIENTE 
C1 Eliminar 

2022 840105 491130025 BIEN 
ADQUISICION DE 

CAMIONETAS DOBLE 

CABINA 

1 UNIDAD 296,000.00 NORMALIZADO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

PROYECTO 

DE 

INVERSION 

C2 MODIFICAR 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

PAC REFORMADO 

 

 

     
AÑO 

PARTIDA 

PRES.  

CÓDIGO 

CATEGORÍA 

CPC A NIVEL 9 

TIPO 

COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría) 

DETALLE DEL 

PRODUCTO 

(Descripción de la 

contratación) 

CANTIDAD 

ANUAL 

UNIDAD 

(metro, 

litro etc) 

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares) 

TIPO DE 

PRODUCTO 

(normalizado / no 

normalizado) 

PROCEDIMIENTO 
TIPO DE 

GASTO 
CUATRIMESTRE REFORMA 

2022 530207 836200012 SERVICIO 

PUBLICIDAD 

INFORMATIVA 

EN EL DIARIO 

EL NORTE 

1 UNIDAD 5,000.00 NORMALIZADO 

COMUNICACIÓN 

SOCIAL 

CONTRATACIÓN 

DIRECTA 

GASTO 

CORRIENTE 
C3 

Cambio CPC 

y detalle 

2022 530207 836100011 SERVICIO 

PUBLICIDAD 

INFORMATIVA EN 

PROGRAMA EN 

CABINA CON MÓNICA 

VACA 

1 UNIDAD 450.00 NORMALIZADO 

COMUNICACIÓN 

SOCIAL 

CONTRATACIÓN 

DIRECTA 

GASTO 

CORRIENTE 
C3 Cambio CPC 

2022 530813 411732011 BIEN 

ADQUISICION DE 

REPUESTOS PARA 

MANTENIMIENTO DE 

FRANJADORAS 

1 UNIDAD 6,392.00 NORMALIZADO INFIMA CUANTIA 
GASTO 

CORRIENTE 
C3 

Cambio 

Cuatrimestre 

2022 530207 836200014 SERVICIO 

CONTRATACIÓN DE 

PUBLICIDAD 

INFORMATIVA 

EN CARCHI 

NOTICIAS 

1 UNIDAD 2,400.00 NO APLICA 

COMUNICACIÓN 

SOCIAL 

CONTRATACIÓN 

DIRECTA 

GASTO 

CORRIENTE 
C3 

Inclusión de 

Proceso 

2022 530207 836200014 SERVICIO 

CONTRATACIÓN 

DE PUBLICIDAD 

INFORMATIVA EN 

RADIO 

INTEGRACIÓN 

1 UNIDAD 1,400.00 NO APLICA 

COMUNICACIÓN 

SOCIAL 

CONTRATACIÓN 

DIRECTA 

GASTO 

CORRIENTE 
C3 

Inclusión de 

Proceso 

2022 840104 452900014 BIEN 

ADQUISICIÓN DE 

EQUIPOS Y 

DISPOSITIVOS 

INFORMÁTICOS PARA 

EPM 

1 UNIDAD 6,489.00 NORMALIZADO INFIMA CUANTIA 
GASTO 

CORRIENTE 
C3 

Inclusión de 

Proceso 

2022 840107 451600313 BIEN 

ADQUISICION DE 

IMPRESORA DE 

ETIQUETAS PARA LA 

EMPRESA PUBLICA 

DE MOVILIDAD DEL 

NORTE 

1 UNIDAD 940.00 NORMALIZADO INFIMA CUANTIA 
GASTO 

CORRIENTE 
C3 

Inclusión de 

Proceso 



  

 

     
AÑO 

PARTIDA 

PRES.  

CÓDIGO 

CATEGORÍA 

CPC A NIVEL 9 

TIPO 

COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría) 

DETALLE DEL 

PRODUCTO 

(Descripción de la 

contratación) 

CANTIDAD 

ANUAL 

UNIDAD 

(metro, 

litro etc) 

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares) 

TIPO DE 

PRODUCTO 

(normalizado / no 

normalizado) 

PROCEDIMIENTO 
TIPO DE 

GASTO 
CUATRIMESTRE REFORMA 

2022 530403 871200012 SERVICIO 

SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO DE 

MOBILIARIO  

 

1 UNIDAD 6,500.00 NORMALIZADO INFIMA CUANTIA 
GASTO 

CORRIENTE 
C3 

Cambio 

monto, CPC 

2022 530813 871410012 SERVICIO 

MANTENIMIENTO 

PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO 

DE CAMIONES MAZDA 

1 UNIDAD 7,105.52 NO APLICA 

BIENES Y 

SERVICIOS 

ÚNICOS 

GASTO 

CORRIENTE 
C3 

Cambio 

partida y 

monto  

2022 530402 541210015 SERVICIO 

SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO 

PARA CENTRO DE 

DETENCIÓN DE 

INFRACTORES 

IBARRA 

1 UNIDAD 4,510.00 NORMALIZADO INFIMA CUANTIA 
GASTO 

CORRIENTE 
C3 

Inclusión de 

Proceso 

2022 530405 871410012 SERVICIO 

MATENIMIENTO 

PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO DE 

VEHICULOS CON 

VIGENCIA 

TECNOLOGICA 

MARCA CHEVROLET 

1 UNIDAD 10,285.00 
NO 

NORMALIZADO 

BIENES Y 

SERVICIOS 

ÚNICOS 

GASTO 

CORRIENTE 
C3 

Inclusión de 

Proceso 

2022 840105 4911300239 BIEN 
ADQUISICION DE 

CAMIONETAS DOBLE 

CABINA 

1 UNIDAD 54,767.86 NORMALIZADO 
CATALOGO 

ELECTRONICO 

PROYECTO 

DE 

INVERSION 

C3 MODIFICAR 

 

 

La reforma corresponde a: Descripción de la contratación, valor, cuatrimestre, eliminación e inclusión de procesos.



  

 

Artículo 2.- Notificar y disponer al Departamento de Compras Públicas, la validación de la Reforma No. 

033-2022. 

 

Artículo 3.- Disponer al Departamento de Compras Públicas una vez que se encuentre validada la 

Reforma No. 033-2022, realice la reforma en el portal www.compraspublicas.gob.ec de conformidad a 

la Normativa Legal Vigente y coordine su publicación en la página Web de la Empresa Pública de 

Movilidad del Norte MOVIDELNOR EP. 

 

Artículo 4.- La presente resolución es de ejecución inmediata.   

 

NOTIFÍQUESE Y PUBLÍQUESE:   

   

Dado en la ciudad de Ibarra en las Instalaciones de la Empresa Pública de Movilidad del Norte 

MOVIDELNOR EP, a los 22 días del mes de diciembre de 2022.   

   

   

    

  

 

   

Mgtr. Carlos Revelo Valenzuela. 

GERENTE ADMINISTRATIVO 

EMPRESA PÚBLICA DE MOVILIDAD DEL NORTE  

MOVIDELNOR E.P. 

    

 

 

   NOMBRES Y CARGO   FIRMA   

Elaborado por:    Jefe Departamento Compras Públicas, Kevin 

Villarreal 
   

 

http://www.compraspublicas.gob.ec/
http://www.compraspublicas.gob.ec/
http://www.compraspublicas.gob.ec/
http://www.compraspublicas.gob.ec/

		2022-12-22T17:21:33-0500
	KEVIN ARMANDO VILLARREAL VELA


		2022-12-22T17:42:54-0500
	CARLOS ALBERTO REVELO VALENZUELA




